*Ille velut fidis arcana sodalibus olim
Credebat libris, neque ſi male geſſerat, usquam
Decurrens alio, neque ſi bene.*

hoc eſt, ut aiunt, ſive quid ei male eveneras, ſive
proſpere, chartis ſuis committebat. Nempe hoc pac-
to eadem redit ſententia, quam Cruquius Tor-
rentiusque volunt, cum ſic legunt, ſeu male (rem)
geſſerat, ſive bene. Atqui aut nihil hic videmus,
aut aliud prorsus hic coſtitavit Horatius. Quid
enim? Nihilne aliud in Satiris agebat Lucilius,
quam ut de rebus propriis, ſeu adverſis, ſive
proſperis loqueretur? Extant hodie reliquiae ea-
rum ſatis luculentae, quas Franciſcus Douſa col-
legit & digeſſit: ubi plerumque nihil minus quam
res suas narrat Lucilius. Quin & Noſter mor-
v. 34. ſe *Lucilium ſequi* & in argumentis Satira-
rum imitari profitetur: at vero in his Sermoni-
bus

Q. HORATII FLACCI.

- Decurrens alio, neque si bene: quo fit ut omnis
Votiva pateat veluti descripta tabella
Vita senis. sequor hunc, Lucanus an Appulus, anceps:
35 Nam Venusinus arat finem sub utrumque colonus,
Missus ad hoc, pulsis (vetus est ut fama) Sabellis,
Quo ne per vacuum Romano incurreret hostis;
Sive quod Appula gens, seu quod Lucania bellum
Incuteret violenta. sed hic stilus haud petet ultiro
40 Quemquam animantem, & me veluti custodiet ensis
Vagina tectus: quem cur destringere coner,
Tutus ab infestis latronibus? ô pater & rex

bus quotusquisque est, qui de Horatii rebus agit? qui non locum aliquem moralem & communem tractat? Quid multis opus? Evidem nova via infestis tam verba, quam sententiam, extra omnem reprehensionis aleam sic constituit;

neque si male CESSERAT, usquam

Decurrens alio, neque si bene:
hoc est, Nusquam alio praeterquam ad libros decur-
rens, seu bene ei cesserat in scribendo, seu male.
Scilicet quovis ille die scribere amabat, sive aptus
tum ad studium, seu, ut saepe usu venit, ineptior; seu Musis faventibus, sive averfis. Suetonius in Vita Terentii: Neps auctore certo compre-
riffe se ait, C. Laelium quondam in Puteolano Kal.
Martii admonitum ab uxore, temporibus ut discum-
beret, petiuss ab ea, ne interpellaretur: serius tan-
dem ingressum triclinium, dixisse, Non saepe in scri-
bendo magis successisse sibi: deinde rogatum ut
scripta illa proferret, pronuntiasse versus, qui sunt in
Heautontimorumenos,

Satis pol proterve me Syri promissa hac induxe-
runt.

Seneca Praef. ad Controv. lib. II. Nec est quod in-
sidias putes tibi fieri, quasi id agam, ut te bene ce-
dantis studii labor teneat. Idem Controv. XXVIII.
Nam & Ovidius nescit, quod bene cessit, relinque-
re. Ovid. Pont. IV, 2.

At tu, cui bibitur felicius Aonius fons,
Utiliter studium quod tibi cedit, ama.

Idem Trist. V, 12.

An quia cesserunt primo bene carmina, suades
Scribere, successus ut sequar ipse meos?

37. QUO NE PER VACUUM ROMANO] Frustra
Lambini aliquot codices, QUA NE. Quo ne idem

Jup-
est ac ut ne. Digest. XXI, 1, 17. Si celandi canssa,
quo ne ad dominum reverteretur, fugisset; fugiti-
vum esse.

Missus ad hoc, pulsis (vetus est ut fama) Sabellis,
Quo ne per vacuum Romano incurreret hostis,
Sive quod Appula gens, seu quod Lucania bellum
Incuteret violenta.

Romano autem, non populo, ut vulgo hic Inter-
pretes; sed agro: Ne hostis incurreret Romano; hoc
est, ne incursionem faceret in agrum Romanum; ut
verba sunt Livii I, 32. Romano absolute, agro sub-
auditio: ut Cicero, In Volaterrano, Ex Leonino;
Caesar, In Thrinum; & similia passim. Porro
illud Quod ut pronomen sit, non conjunctio,
necesse est: bellum quod, bellum aliquod. Senten-
tia enim est, quam Acron Scholastes recte olim
acepit: Missus ad hoc, ne cum Appuli aut Lu-
cani bellum forte inferrent, per locum illum
praesidio vacuum facile in agrum Romanum in-
cursionem facerent. Fortasse tamen sic scriptit
Horatius, & diserte magis, & minus ambigue:

Sive QUID Appula gens, seu QUID Lucania
BELLI

Incuteret violenta.

ut mox infra v. 80.

Sed tamen ut monitus caveas, ne forte negoti
Incitat tibi quid sanctarum inficitia legum.

Quin, si codicis alcuicus auctoritas accederet,
etiam amplius libens reponerem,

Sive quid Appula gens, seu quid LUCANA DUELLI.
Gens Appula, aut gens Lucana. Duellum autem
amavit Noster, ut qui maxime: faepius enim is
unus vocabulum illud usurpavit, quam ceteri
omnes scriptores, qui nunc quidem extant. Ce-
terum,

- Juppiter, ut pereat positum robigine telum,
 Nec quisquam noceat cupido mihi pacis! at ille,
 45 Qui me commorit, (melius non tangere, clamo)
 Flebit, & insignis tota cantabitur urbe.
 Cervius iratus leges minitatur & urnam;
 Canidia Albucī, quibus est inimica, venenum;
 Grande malum Turius, si quid se judice certes.
 50 Ut, quo quisque valet, suspectos terreat; utque
 Imperet hoc natura potens, sic collige mecum.
 Dente lupus, cornu taurus petit; unde, nisi intus
 Monstratum? Scaevae vivacem crede nepoti

v. 49. Vulg. SI QUI S. CERTET.

Ma-

terum pessime hic totus locus tractatur a recentioribus interpretibus.

45. **QUI ME COMMORIT**] Elegantissimus Rutherfordius, *Non inepte quis*, ait, **COMMORDIT** legendū suspicari possit: verum nihil equidem muto. Hoc sic timidiuscule vir ingeniosus: sed, opinor, confidentior paullo suisset, si rescivisset codicem Regium clare & a prima manu **COMMORDIT** hic exhibere; quod ipse oculatus testis vere affirmare possum. Nihil tamen hoc est: & recepta lectio omnino retinenda. Priscianus p. 885. *Invenio*, ait, *Horatium auctoritate fecisse in quibusdam concisionem, quamvis positio Verbi habeat V consonantem, Moreo movi movisti; ex quo Commorit pro Commovererit ponit in II Serm. at ille Qui me commorit, melius non tangere, clamo.* Idem fere iterum habet Priscianus p. 1037. Reete Scholiafes Acron; *Commorit) commovererit, laceferit, provocarit.* Illud alterum & verbo ipso & sententia minus placet.

49. **GRANDE MALUM TURIUS**] Cruquius & Marcilius, ex Asconio Pediano, qui de *L. Furio Praetore* eandem fere historiam habet, quam hic de *Turio* memorant veteres Scholiafæ, sic versiculum hunc refingunt,

Grande malum Furius, si quis se judice certet: oblii scilicet nomen Furius primam syllabam productam habere. Noster Serm. II, 5. v. 4.

Furii hibernas cana nive conspuit Alpes. Catullus Epigr. IX.

*Furi & Aureli Comites Catulli,
 Sive in extremos penetrarit Indos.*
Naso in Epigrammate,

Cur ego non dicam, Furia, te furiam?

Rejiciatur itaque *Furius*; et si id agnoscat codex Regiae Societatis. *Turius*, autem occurrit apud Gellium XIV, 2. *L. Turius* apud Ciceronem in Bruto c. 67. *Q. Turius* Epist. Fam. XII, 26. Ceterum in editionibus priscis, utraque Veneta & Loscheriana, habetur, *si QUID se judice certet:* etiam in Reginensi codice *siquid* pro varia lectio ne ponitur. Vestigium sane hoc est verae lectio nis. Scribe enim, ut clare exhibent Galeanus noster & Battelianus, & olim a prima manu Magdalenensis,

Grande malum Turius, si QUID se judice CERTES: hoc est, si quam rem certes, siquam litem habeas. Noster Serm. II, 5. v. 27.

Magna minorve foro si res certabitur olim. Vulcatius Sedigitus apud Gellium XV, 23.

Multos incertos certare hanc rem vidimus; *Palmam poëtas comicò cui deferant.*

Noli de hac lectione dubitare; quam paullatim corruerunt Librarii, primo certet, deinde si quis substitentes: quod crederent certare non posse regere casum accusativum. Extabat quidem apud Martialem XIII, 89. in vilioribus scilicet editionibus,

Inter aves Turdus, si quis me judice certet,

Inter quadrupedes gloria prima Lepus.

At ex vetustis codicibus sic postea dedit diligenter Gruterus,

Inter aves Turdus, si QUID me judice certum est,

Inter quadrupedes mactea prima Lepus.

Adeo ut nihil ex hoc Martialis loco petere possis, quo receptam Flacci lectionem jure defendas.

- Matrem; nil faciet sceleris pia dextera: mirum
 55 Ut neque calce lupus quemquam, neque dente petit bos:
 Sed mala tollet anum vitiato melle cicuta.
 Ne longum faciam: seu me tranquilla senectus
 Exspectat, seu mors atris circumvolat alis;
 Dives, inops; Romae, seu, fors ita jussit, exsul;
 60 Quisquis erit vitae, scribam, color. O puer, ut sis
 Vitalis metuo; & majorum ne quis amicus
 Frigore te feriat. Quid? cum est Lucilius ausus
 Primus in hunc operis conponere carmina morem,
 Detrahere & pellem, nitidus qua quisque per ora
 65 Cederet, introrsum turpis; num Laelius, & qui
 Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen,

v. 65. Vulg. A u'r qui.

In-

55. UT NEQUE CALCE LUPUS QUEMQUAM] Sic locum hunc exhibent codices plerique & editiones omnes:

Scaevae vivacem crede nepoti
 Matrem; nil faciet sceleris pia dextera: mirum:
 Ut neque calce lupus quemquam, neque dente pe-
 tit bos:

Sed mala tollet anum vitiato melle cicuta.
 Ubi mirum ad superiora refert Scholia festi Acron:
 Miraris; quia dixi, non utitur dextera sua ad occi-
 dendum matrem: noli mirari, nam eam occidis ve-
 neno. Atque eodem modo recentiores. Quid au-
 tem? Adeone mirum est, matrem a filio suo non
 occidi? dii meliora. Certe melius sententiae con-
 fusalas, si mirum ad sequentia referas,

mirum,
 Ut neque calce lupus quemquam, neque dente petit
 bos.

quasi dicas εἰπωνικῶς, Mirandum vero est, quod lu-
 pus calce non petit, neque bos dente. Ad quam in-
 terpretationem clarius non ducunt veterissimus Co-
 dex Leidensis, & Regius, & Regiae Societatis; in
 quibus sic habetur,

mirum,
 Ut neque calce lupus quemquam; neque dente p E-
 TAT bos.

Mirum, ut petat: Sic Carm. III, 4.

mirum quod foret omnibus,
 Ut ente ali atris corpore viperis
 Dormirem: & ursis, ut premerer sacra Lauro.

Tacitus Hist. I, 79. Mirum diffū, ut sit omnis Sar-
 matarum virtus velut extra ipsos. Atque hanc lec-
 tionem equidem alteri praetulerim. Potest tamen
 altius latere mendum: ut fortasse sic scriperit
 Horatius,

nil sceleris faciet pia dextera: mirum
 NI neque calce lupus quemquam, neque dente pe-
 tit bos:

vel, quod in hac locutione aequo locum habet,
 petat. Mirum ni perinde est ac nimirum. Pia, in-
 quid, dextra nil sceleris faciet. Nimirum neque lupus
 dente, neque bos petit calce; Nempe neque lupus &c.
 Ita Plautus & Terentius passim. Eunuch. II, 3.

Mirum ni hanc dicit modo huic quae data est dono.
 Andria III, 4.

Age igitur, ubi nunc est ipsus? Mirum ni domi est.
 Amphit. I, 1.

Mirum ni hic me quasi muraenam jam exoffare
 cogitat.

Sulpicius Lupercus in Catalectis Pithocri p. 23.

Mirum ni pulchra artes Romana iuventus

Difcat, & egregio sudet in eloquio.

Ovid. Trist. III, 12.

Ille quidem mirum ni de regione propinqua

Non nisi vicinas tutus arabit aquas.

ubi illud obiter adnotandum, male ab optimo
 Nic. Heinsio cautus hic ex unico codice reponi;
 cum caeteri omnes tutus agnoscant. Tutus enim
 saepe idem est qui cautus, qui tutus esse cupit &
 laborat. Noster in Arte:

Ser+

Ingenio offensi? aut laeso doluere Metello,
 Famosisque Lupo cooperto versibus? atqui
 Primores populi arripuit populumque tributim;
 70 Scilicet uni aequus virtuti atque ejus amicis.
 Quin ubi se a volgo & scena in secreta remorant
 Virtus Scipiadae & mitis sapientia Laeli;
 Nugari cum illo, & discincti ludere, donec
 Decoqueretur olus, soliti. quicquid sum ego, quamvis
 75 Infra Lucili censem ingeniumque; tamen me
 Cum magnis vixisse invita fatebitur usque
 Invidia; & fragili quaerens inlidere dentem,
 Offendet solidum: nisi quid tu, docte Trebatii,
 Dissentis. Evidem nihil hinc diffingere possum.

v. 79. Vulg. HIC DIFFINDERE.

Sed

Serpit humi tutus nimium, timidusque procellae.
 Vel denique, praeter Mirum ut, vel Mirum ni-
 etiam tertium quid substitui poterit,

mirum,

Si neque calce lupus quemquam, neque dente pe-
 tit bos.

Sic Propertius II, 7. v. 28.

Inferior multo cum sim vel matre vel armis,

Mirum si de me jure triumphat amor.

Quintil. Declam. XIII, de Apibus. At extra imperia
 positum est. Mirum hercle, si negato commercio ser-
 monis humani sunt in ceterorum animalium forma.

64. NITIDUS QUA QUISQUE PER ORA CEDERET.]
 Nicolaus Heinlius in libri sui ora, *Lege*, ait,

nitidus qua quisque per ora IN-
 CEDERET, introrsum turpis.

Sane incedent vocabulum est hoc sensu maxime
 proprium. Ita Sallustius Jugurth. XXXI. Sed IN-
 CEDUNT PER ORA vestra magnisci, sacerdotia
 & consulatus, pars triumphos suos ostentantes. Virgil.
 Aen. I, 50.

As ego, quae Divum incedo regina.

& alii passim. Tamen cum cedere hic poni pro
 incedere diserte notent Scholia; & repetitio
 ejusdem Syllabae incedere, introrsum ingrata sit
 auribus; melius fuerit lectionem receptam non
 movere. Siquidem ex Plauto locum adducunt
 Lambinus Torrentiusque, ubi cedere itidem est
 pro incedere. Pseud. IV, 1.

Non prorsus, verum ex transverso cedit, quasi
 cancer solet.

Possent quoque & aptiorem citasse ex Casina
 II, 8.

At candidatus cedit hic mastigia:
 Candidatus cedit, plane ut hic Nofer, nitidus ce-
 deret. Porro in posteriore loco Plautino nulla men-
 di suspicio est; quia incedit ibi rationi carminis
 repugnat.

65. NUM LAELIUS AUT QUI] Scribe ex vetustis
 editionibus, & melioribus libriss, nostris certe Re-
 ginensi, Magdalenenisi & Colbertino,

num Laelius ET qui

Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen:

Ingenio offensi, aut laeso doluere Metello:

Num Laelius ET Scipio Africanus offensi doluere?
 Aut enim, quod editiones jam oblidet, ex pe-
 joris notae codicibus male peritum, ne Latinum
 quidem est: quippe tum verba singulari numero
 ponenda forent, Num Laelius AUT Scipio offensus
 doluit?

79. EVIDEM NIHIL HIC DIFFINDERE POSSUM
 Miris modis in hoc vocabulo indulserunt sibi Li-
 brarii, Diffidere, Desringere, Diffindere, Diffidere.
 Cuinam ex his lectionibus palam dabis? Jam a
 saeculo & quod excurrit DIFFINDERE hic ma-
 luerunt Interpretes, Acronem Scholia; fecuti,
 qui hic adnotat *Juris verbo usum esse Trebatium.*
Praetor enim dicere solebat, Hic dies diffissus esto.
*Praeterea ex Feflo in voce *Reus*, ex Ulpiano Di-*

LII. 3.

ges.

80 Sed tamen ut monitus caveas, ne forte negoti^{magis}
Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum:

Si

gest. II, 11, 2. ex Livio IX, 38. ex Gellio XIV, 2.
ostendunt, *Diem diffindere* perinde esse ac *diem proferre: prolatare*: quod in judiciis fieri solebat,
quoties aut judex aut actor aut reus ob caussam
fonticam adesse non poterat; aut quoties de re
controversa judicii nondum liquebat. Esto sane
hoc: at quam deinde sententiam ex Flacci loco sic
constituto possunt excudere?

equidem nihil hic DIFFINDERE possum:

Sed tamen ut monitus caveas &c.
hoc scilicet respondet Trebatius: *Equidem nihil
hic possum ampliare, non possum in aliud tempus re-
jicare.* Quid ergo? cur non sententiam fers? quid
Horatium frustraris? At inquit; eo ipso se ostendit
pro Horatio *pronunciare*, quo se fatetur *ampliare*
non posse. Itane vero? an quotiescumque judex non
ampliat; continuo tibi compertum est, pro reo, &
non pro actore, sententiam eum laturum esse? Du-
ras sane actorum partes praedicas. Quinam autem
hic *diffissione* locus? Solius enim praetoris five judi-
cis erat diem diffindere. At neque Trebatius tam-
quam judex hic introducitur, neque Horatius
tamquam reus: sed ille ut juris peritus, hic ut
consulter. Quod si ille quantumvis personam ju-
dicis sustineret; ineptus tamen foret, & putidus,
qui diceret, *se non diffindere*: hoc enim satis in-
notesceret ex ipsa sententiae latrone. Illud vero
quale est, *Non possum diffindere?* Dicere utique
debut, *Nolo*; utpote non vi & necessitate compulsi,
sed opinione permotus. Postremo illud
omnium obscurissimum est, se nihil posse diffin-
dere. *Dies enim duntaxat, non res ipsa* five *lis*,
diffindi dicebatur; quantum hodie compertum
habere possumus. Sic Festus, *Dies diffissus esto;*
Ulpianus, *Jubet diem esse diffissum*; Livius, *Triste
omen diem diffidit*; Cellius, *Fussi igitur diem diffin-
di.* Haec sola jam extant loca, in quibus haec
formula comparet. Quae ad exempla etiam hic
dictum oportuit, *Equidem diem hic diffindere non
possum.* Ille vero se nihil diffindere ait; quasi non
dies tantummodo, sed caussae ipsae & earum par-
tes diffindi dicerentur. Legimus quidem hodie apud
Gellium, capite jam citato, *Atque in RERUM
quidem DIFFISSIONIBUS comperendinationibusque
& aliis quibusdam legitimis ritibus.* Verum hic
locus lubricus sane est: neque temere ad partes
vocandus. Certe adeo insolens olim visa est haec
locutio, *In rerum diffissionibus*; ut codex omnium
qui nunc extant veterimus & optimus DIFFINI-
TIONIBUS hic dederit. Offensus scilicet aliquis

insolita phras, in exemplari quo usus est Libra-
rius, sic ex conjectura correxerat: in eo tamen
falsus, quod vocem in mendo cubantem praeter-
iit, alteram, quae recta & sana erat, corrigen-
do depravavit. Sic enim verba illa refingere debuit;
Atque in RERUM quidem diffissionibus: cui qui-
dem emendatione non dubie etiam favent ista quae
sequuntur, *Comperendinationes, & ritus legitimi.*
Ne multis morer; neque sententia, neque verba
ipsa apud Flaccum procedent, si DIFFINDERE
hic legeris. Ut mirer equidem enarrationem tot
vitiis scatentem tot interpretibus placuisse. Solus
ex his Dacierius verbum hoc Juris non habere hic
locum vidit; quod ipse melius sequeretur, non vi-
dit. Nempe hoc modo, distinctione sublata, de-
fungi se posse credit,

*Nisi quid tu, doce Trebatii,
Dissentis, equidem nihil hic diffindere possum.*
Quod totum ex Horatii persona sic interpretatur:
*Nisi tu, Trebatii, dissentis; ego quidem nihil hic di-
videre, sive resecare, auferre possum.* Sed ut ne dicam, *diffindere* in eo sensu nulquam reperi, atque
adeo vel prima fronte pravum & ineptum videri:
illud certe adhuc pejus est, quod totum hoc Ho-
ratio tribuit: cum tamen & hoc ipsum & ea quae
sequuntur necessario flagent, ut Trebatii respon-
sio ab illo *Equidem* inchoetur. Quam ob rem,
cum hac via minime succedit, jam tempus est,
ut aliam instituamus. Et quidem illud in promptu
est, quod nobis offerunt tam editiones veterae
omnes, quam codicum major pars;

*nisi quid tu, doce Trebatii,
Dissentis. Equidem nihil HINC DIFFINGERE
possum:*

Sed tamen ut monitus caveas &c.
HINC, inquam, habent, non HIC, codices me-
liores. Clara utique sententia, nisi nodum in scri-
po quaerere cupimus. *Equidem*, inquit Treba-
tius, *nihil ex his, quae dixisti, diffingere*, hoc
est, *infirmare, refellere, refutare, convellere, la-
befactare possum.* Poteris igitur in Satiris scribendas
pergere; neque vereri, ne in magnorum amicorum of-
fensionem incurras. Nam & Lucilii exemplum bono
animo te esse jubet. Illud tamen vide, ut intra jus
& leges licentiam Satyram coereas: *siquis enim
malum carmen & famosum in aliquem scribat, lege
ageret contra eum licebit.* Quis tam morosus & dif-
ficilis, ut haec carpere audeat? *Diffingere* & ver-
bum Horatianum est, & sententiae huic aptissi-
mum. Carm. III, 29.

non

Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est
Judiciumque. Esto: si quis mala. sed bona si quis
Judice condiderit laudatus Caesare? si quis

v. 84. Vulg. LAUDATUR.

*non tamen irritum
Quodcumque retro est, efficit; neque
Diffinget infectumque reddet,
Quod fugiens semel hora vexit.
ubi diffinget, plane ut hic, est labefactabit, & in
Serm. I, 10. v. 37.
Turgidus Alpinus jugulat dum Memnona, dumque
Diffingit Rheni luteum caput:
si cui ex lectio placuerit, necesse est ut intellegat,
corrumptit, labefactat. Quare in hac scriptura & interpretatione licet acquiescamus. Neque tamen illud spreverim, certe receptae lectioni diffindere longe praelulerim, quod Codex Cruquii Tonsanus exhibet;*

*Evidem nihil hinc DEFRINGERE possum:
quod ad illa, quae proxime antecedunt, referam,
& fragili quaerens illidere dentem,*

*Offendet solido.
Es vero, inquit Trebatius, solidus, & firmior,
quam ut dentem tibi imprimere quis possit. Ego qui-
dem, quantum ad me attinet, nihil hinc possum de-
fringere. Sic auctor ad Herennium IV, 55. Sub-
sellii pedem defringit: Suetonius Claudio XLI. De-
fractis compluribus subsellii. Virgil. Aen. XI, 747.
tum summa ipsius ab haſta.*

Defringit ferrum.

Appulejus metaphorice, ut hic, in Floridis: *Sed
ut integrum & intemeratum vestrum esset beneficium,
si nihil ex gratia ejus petitio mea defregisset. Sic &
alii poetae & Noster de Leonis morib. Frangere
usurpat: Carm. I, 23.*

*Atqui non ego te, Tigris ut aspera,
Gaetulusve leo, frangere persequor.*

Quin & illud denique, quod codices aliquot praeferunt, & pro varia lectione Porphyron apposuit, sic satis commode explices; praesertim si pro *Hinc vel Hic substitutas His:*

*Evidem nihil HIS DIFFIDERE possum:
hoc est: nequeo a dictis tuis diffidere, non possum
non fidem iis habere; accedo, ut in Satiris scriben-
dis fidenter pergas. Lucretius I, 267.*

*Ne qua forte tamen ceptes diffidere dictis,
Quod nequeunt oculis rerum primordia cerni;*

Accipe praeterea &c.

& v. 333.

*Nec sine errantem dubitare & querere semper
De summa rerum, & nostris diffidere dictis.
ubi sane diffidere est prae dubitatione & metu differ-*

Op-

*tire: quod apposite quidem huic Flacci loco con-
venit. Dixerat enim Trebatius;*

O puer, ut sis

*Vitalis, metuo; & majorum ne quis amicus
Frigore te feriat:*

jam vero ex Horatii responso confirmatior factus
& fiducia plenior, *Evidem, inquit, nihil his,
qua dicis, diffidere possum. Vides jam, opinor,
quamvis ex variis lectiōibus potiorem esse illa,
quam Interpretes arriperunt: Si tamen me audies,
illam unicam amplexaberis, DEFINGERE, quam
editiones olim Venetiae & Loscheriana exhibue-
runt, priusquam altera illa ex Jurisconsultorum de-
creto in ejus sedem intruderetur.*

*84. SED BONA SIQUIS JUDICE CONDIDERIT LAU-
DATUR CAESARE] Ita quidem editiones; sed re-
scribe ex quattuor Cruquii Codicibus, Pulmanni
uno, Berimanni altero, & nostro a prima manu
Magdalenenfi;*

esto; si quis mala: sed bona siquis

Judice condiderit LAUDATUS Caesare?

*Elo, inquit; lege agere licet adversus eum, qui
MALA carmina condiderit: sed si quis BONA condi-
derit, laudatus Caesare judice? si ipse integer homi-
nem nequam perfrinxerit? quid tum? Ille quidem,
ait Trebatius, impune abibit. Illud recte tam a ve-
teribus, quam novis Interpretibus obseruatum est,
Iudere Nostrum in varia acceptione verbi. Tre-
batius *mala carmina* accepit pro *criminosis*, *famo-
sis*; Nostrum pro *vitiis*, *male factis*, *ineptis*. *Si quis*
ergo, inquit, *ut ego, bona carmina fecerit, a Caesare*
probata? Vides jam, opinor, lectiōem illam *Lauda-
tus* multis rebus recepta meliorem esse. Primo en-
im, non quicunque bona carmina fecerit, lan-
dabatur judice Caesare: non enim omnibus da-
tum erat tam felicibus esse, ut Caesarem lecto-
rem & judicem nancicerentur: Id Virgilio &
Nostrum cum paucis aliis concessum. Deinde in hac
Synchyfis est, quae venia sane indiget; in illa ni-
tida sunt omnia, & per planum fine obice fluen-
tia. Postremo in hac lectiōne turbata sententia est;
neque habes, quo referas Trebatii illud respon-
sum;*

*Solventur risu tabulae, tu missus abibis:
adeo ut hinc decepti interpretes aliquot totum
hoc Horatio perperam adscripterint. Contra in illa:
nostra lectiōne continuatur pulchre oratio, sic per:
interrogationem efferenda,*

E/103

85 Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse?
Solventur risu tabulae: tu missus abibis.

v. 85. Vulg. LATRAVERIT.

ECLO.

*Esto: si quis mala. Sed bona si quis
Judice condiderit laudatus Cæsare? si quis
Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse?
Quid tum fiet, Trebat? an etiam, si sic sit, da-
bitur injuriarum actio? Immo enim, respondet
Trebatus, alia jam causa est, & dissimilis ra-
tio;*

*Solventur risu tabulae: tu missus abibis:
si nebulo iste sale nigro perfictus in jus te vocave-
rit, subvenient tibi cum risu judices, & te impu-
nitum dimittent.*

85. Si quis OPPROBRIIS DIGNUM LATRAVERIT, INTEGER IPSE] Jam diu est, cum Lambinus in suis aliquot codicibus invenit, LATRAVERIT: alterum tamen illud LATRAVERIT omnes ubique editores ut melius elegantiusque amplexi sunt: mihi vero, quod bona eorum venia dictum fit, aliud plane videtur. Latraverit, inquiunt, positum est pro allatratreri. Esto sane hoc: nam & alibi Noster active usurpavit, Epod. V. Senem adulterum latrant. Epist. I, 2. Cervinam pellem latravit: de constructione non litigabimus. Verum illud negamus vel latrare vel allatrare vel ulla hu-
jus verbi composita sententiae huic & loco con-
venire:

*Si quis
Opprobriis dignum latraverit, integer ipse.
ubi hoc dici manifestum est, si quis vitae integer,
puris moribus, latraverit alium quendam, hominem
infamem & imporum. Jam primum aio metaphoram
hanc a canibus ignavis traductam, qui latrant
scilicet, non mordent, nullo pacto hic locum
habere. Recte quidem dixeris, si homo malus &
nequam latraverit virum integrum: minime vero
vice versa, si vir integer latraverit hominem ne-
quam. Idque tum ratio ipsa, tum bonorum scri-
ptorum auctoritas satis te docebit. Nusquam enim
quemquam hac metaphora usum reperies; nisi
ubi significet, homines invidos vel ignavos ob-
trectare alii se se melioribus. Livius XXXVIII, 34.
Morte Africani crevere inimicorum animi: quorum
princeps fuit M. Porcius Cato, vivo quoque eo allat-
rare ejus magnitudinem solitus: ad quem locum
respxit Quintilianus Institut. VIII, 6. ubi de Tropis
agens, Et ut Livius, ait, Scipionem a Catone ad-*

latrari solitum refert. Columella in Praefat. Sed ne caninum quidem, sicut dixerunt veteres, studium praefantius, locupletissimum quemque adlatrandi, & contra innocentes pro nocentibus latrocinium. Martialis Epigr. V, 62.

Allatres licet usque nos & usque,
Et gannitibus improbis lacefass.

Suetonius in Vespaf. c. 13. Demetrium Cynicum in irinere obvium sibi post damnationem, ac neque assurgentem, neque salutare se dignantem, oblatram tem etiam nescio quid, satis habuit Canem appellare. Seneca de Vita beata XVII. Siquis ex ihsis, qui Philosophiam conlalrant, quod solent, dixerit. Vides jam, opinor, allatrate, oblatrare, collatrade, contumeliae loco ubique ponit; adeo ut turpissime peccaverit Horatius, si partes homini integro dederit, quae sunt invidi aut ignavi. Ergo & ipse allatrafli Pantolabum scurram, & Pantilium cimicem? Nempe tu homo nihil tunc obtrectabas civi optimo,

*Qui melior multis, quam tu, fuit, improbe, rebus.
Quis autem tibi fidem habeat, de te tam male &
absurde loquent? Evidem a me impetrare hoc
numquam potero: neque dubito, quin sic olim a
te profectum fuerit,*

*Opprobriis dignum LATRAVERIT, integer ipse;
quod vocabulum unice huic loco aptum & appo-
fitum est. Suetonius de Illust. Grammat. c. XV.
Lenaeus tanto amore erga Pompeii memoriam exstitit,
ut Sallustium Historicum, quod eum oris probi, ani-
mo invercundo scripsisset, acerbissima SATIRA LA-
CERAVERT. Idem in Julio c. LXXVI. CAR-
MINIBUS maledicentissimis LATCERATAM existi-
mationem suam civili animo tulit. Tiberio c. LXVI.
Artabani Parthorum regis laceratus est literis, par-
ricidia & caedes & ignaviam & luxuriam objicientis.
Domitiano XXIII. Contra Senatus adeo laetatus est,
ut repleta certatim curia non temperaret, quin mor-
tuum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamatio-
num genere laceraret. Livius XXXI, 6. Aegre eam
rem passi Patres; laceratusque probris in senatu tri-
bunus plebis. XXXII, 22. Hoc tractus vinculo quam
rediffer, ingenti cum invidia in Senatum venit: ibi
quum laceratus jurgii multorum esset. XLIII, 4.*

ECLOGA II.

QUA E virtus & quanta, boni, sit vivere parvo,
(Nec meus hic sermo est; sed quae preecepit Ofellus
Rusticus, abnormis Sapiens, crassaque Minerva)

v. 2. Vulg. Q U E M.

Disci-

Lucretium tribuni plebis absentem concionibus assiduis lacerabant. Tacitus Annal. IV, 42. Audivit Tiberius probra, quibus per occultum lacerabatur. Attilius Fortunatianus p. 2602. Lambica maledica carmina appellant, quod hoc metro olim lacerare & laedere solebant. Sed haec fatis superque: plena enim exemplorum sunt omnia. Illud, credo, in his jam animadvertis, Lacerare concionibus, literis, jurgiis, probris, Carminibus, Jambis, Satira, plane apud illos dici, ut apud Nostrum lacerare opprobriis. Cave enim, opprobriis cum vulgo ad dignum retuleris. Ordo enim est, si quis, ipse integer, opprobriis laceraverit dignum. Multo utique elegantius hoc est, ut dignum absolute sine adjuncto ponatur. Sic Noster alibi, Serm. II, 2. v. 103.

*Cur eget indignus quisquam, te divite?
Cicero apud Servium ad Aen. VI, 611. Dignis igitur largiendum est. Incertus apud Scholiaitem Juvenalis Sat. V.
Digna dignis: sic Sarmentus habeat crassas compedes.*

Plautus Curcul. IV, 2. v. 27.

*Indignis si male dicitur, maledictum id esse duco:
Verum si dignis dicitur, benedictum est meo quidem animo.*

*Si male dicitur, inquit, dignis: prorsus ut apud Nostrum construenda sunt verba; si opprobriis laceraverit dignum. Atque hinc etiam recte colligas, spuriū esse & interpolatum illud Latraverit. Quippe latrare opprobriis ne fondo quidem auditum est; ut vel Interpretibus nostris absolum & absurdum videatur. Itaque eo configunt necesse est, ut opprobriis ad dignum referant; quo tamen insignis, ut dixi, hujus loci elegancia perditur. Denique haec legas velim S. Hieronymi in Epiphilio Nepotiani: *Cave, ne committas, quod aut qui reprehendere volunt, DIGNE LACERASSE videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere.* Evidem nullus dubito, quin cum hac scriberet Patrum doctissimus, hunc ipsum Flacci locum in mente haberit, DIGNUM LACERAVERIT.*

2. SED QUEM PRAECEPIT OFELLUS] Tres codices Torrentii;

Nec meus hic sermo est: sed QUAE preecepit Ofellus.

Quod & elegantius est, & castigatus. Sic alibi Noster Epist. I, 10.

*HAEC tibi dictavi post fanum putre Vacunae.
& Serm. II, 7.*

*Dum QUAE Crispini docuit me janitor, edo.
Terent. Heaut III, 3.*

Clitipho, haec ego preecipio tibi?

Adelph. III, 3.

*Ubi siquid bene preecipias, nemo obtemperet.
& V, 9.*

*Docui, monui, bene preecepi semper, quae potui,
omnia.*

Evidem, preecepit sermonem, quod vulgata lectio exhibet, nolle dicere. Ceterum pro OFELLUS legendum esse videatur OFELLA; ut & v. 53. Ofella, pro Ofello; & v. 112. Ofellam pro Ofellum. Quippe Ofella cognomen erat Romanis notum, ut Lucretiorum. Velleius Paterculus II, 27. Ofella Lucretius. Aurelius Victor in C. Mario: Lucretius Ofella. Livii Epitome lib. LXXXVIII. C. Marius Praeneoste obfessus ab Lucretio Ofella, & LXXXIX.

2. Lucretium Ofellam, contra voluntatem suam consulatum petere ausum, jussit (Sylla) interimi in foro. At Ofellus nusquam legisle memini. Ofellius quidem & Ofilius habes apud Gruterum & Reinesium: sic Plin. Hist. VII, 49. Claudia Ofili: & ibidem 54. M. Ofilius Hilarus: Appianus de Bello Civili lib. V. Ο χιλιαρχος οφιλλιος. Johannes tam men Saresberiensis a vulgata lectione flat, Polycrat. II, 1. Rusticanum & forte Ofelli proverbium est, Qui somniis & auguriis credit, numquam fore securum. Quamobrem sine codicis scripti auctoritate nihil mutabimus.

3. ABNORMALIS SAPIENS, CRASSAQUE MINERVA] Nullus est interpretum, qui non prodiderit in suis aliquot ABNORMALI haberi: in quibus sunt tres Blandinii apud Cruquium omnium veterissimi. Idem nos invenimus in Leidenfi, Batteliano, & tribus aliis: Quaeritur jam, utrum sit preeferendum, Abnormali & crassa Minerva, an Abnormalis sapiens. Mihi quidem posterius magis placet. Sapientis hic idem est, ac Philosophus. Quemadmodum

M m m

Discite, non inter lances mensaque nitentis;
 5 Cum stupet insanis acies fulgoribus, & cum
 Adclinis falsis animus meliora recusat:
 Verum hic inpransi mecum disquirite. Cur hoc,
 Dicam, si potero. male verum examinat omnis
 Corruptus judex. leporem sectatus, equove
 10 Lassus ab indomito; vel (si Romana fatigat
 Militia adsuetum graecari) seu pila velox,
 Molliter austерum studio fallente labore,
 Seu te discus agit, pete cedentem aëra disco:
 Cum labor expulerit fastidia; siccus, inanis
 15 Sperne cibum vilem: nisi Hymettia mella Falerno,
 Ne biberis, diluta. foris est promus, & atrum

v. 14. Vulg. EXTUDERIT.

De-

dum autem Stoicus sapiens, Academicus sapiens, pro sectae ratione dicitur: ita Ofellus erat abnormis sapiens, hoc est, sapiens nullius normae, nullius sectae & disciplinae, ~~ab rodidaxos~~, natura & moribus, non doctrina & disciplina sapiens. Cicero in Laelio c. 5. a Lambino hic olim citatus: Numquam ego dicam C. Fabricium, M. Curium, T. Coruncium, quos Sapientes nostri majores judicabant, ad istorum (Graecorum) NORMAM fuisse SAPIENTES. Ergo abnormis sapiens recte dicitur & eleganter: abnormis vero Minerva non ita concinne, meo quidem judicio.

14. CUM LABOR EXTUDERIT FASTIDIA] Extuderit, inquit Acron Scholia, id est, excusserit, delicias tibi ejecerit. Recte quidem hoc ad mentem Horatii, excusserit fastidia: ut Seneca Ep. CXIX. Inter reliqua hoc nobis natura praefixit praeципuum, quod necessitati fastidium excusset. Sed illud valde dubito, an extuderit fastidia possit idem esse ac excusserit & ejecerit: immo alterum ab altero immane quantum discrepare contendeo. Extundere enim aliquid, non est excutere, ut ejicias & expellas, sed ut invenias & obtingas. Virgil. Georg. I, 133.

Ut varias usus meditando extunderet artes: hoc est, ut recte Servius exponit, studiose reperi-
ret & coleret. Ibidem IV, 315.

Quis deus hanc, Musae, quis nobis extudit artem? id est, ut iterum Servius, studiose reperit: & v. 326.

En etiam, hunc ipsum vitae mortalis honorem; Quem mihi vix frugum & pecudum custodia solles. Omnia tentanti extuderat, te matre, relinqu. id est, ingenerat & acquisiverat. Plautus Motell. I, 3. v. 64.

Atque olim, priusquam id extudi, quum illi sub- blandiebar: id est, obtinui, impetravi, extorsi. Et eodem plane sensu Suetonius Vespaf. cap. II. Nec compelli- nisti a matre potuit: ea demum extudit, magis con- vincio quam precibus vel auctoritate: & Valerius Max. I, 4. 4. Vixque extuderunt, ut domum redire. Gellius XVII, 20. Existimans eloquentiae unius extundendas gratia Athenas venisse: hoc est, quae- rendae, comparandae. Auctor dialogi De cauiss corruptae eloquentiae c. 9. Ut cum toto anno unum librum extudit & elucubravit. Ne multa; id polli- ceri tibi ausim, ubicumque hoc vocabulum occurrit, eodem quo in his locis sensu inveniendi, acquirendi, impetrandi, extorquendi venire. Jam ergo si ad haec exempla locum Flacci examines; Extundere fastidia alicui, erit homini cuidam, ni- mium simplici & circa victimum indifferenti, & ne immunda quidem aspernanti, tandem aliquando debitum fastidium creare & excitare. Quod quam alienum sit & quidem contrarium menti poëticæ, nihil opus est dicere. Quid nunc agimus? Ceteri quidem interpres tacent: folus hic Torrentius ingenue lectorem monet, suos codices pene omnes habere EXTULERIT, non EXTUDERIT; quod,

Defendens piscis hiemat mare: cum sale panis
 Latrante stomachum bene leniet. unde putas, aut
 Qui partum? non in caro nidore voluptas
 20 Summa, sed in teipso est. tu pulmentaria quaere
 Sudando. pinguem vitiis albumque neque ostrea;
 Nec scarus, aut poterit peregrina juvare lagois.
 Vix tamen eripiam, posito pavone, velis quin
 Hoc potius quam gallina tergere palatum,
 25 Corruptus vanis rerum; quia veneat auro
 Rara avis, & picta pandat spectacula cauda
 Tamquam ad rem attineat quicquam. num velceris ista,
 Quam laudas, pluma? cocto num adest honor idem?
 Carne tamen quamvis distat nihil, hac magis illa;

v. 21. Vulg. N E C.

quod, inquit, alij affirmanti vix crediderim. Quid ita vero, vir optime? quasi incredibile aut mirum sit vestigia fanae lectionis in ulla codicibus extare? Quin & nostri, Reginensis, Galeanus, Petrensis, clare itidem habent extulerit; & a prima manu Magdalensis. Unde minima mutatio ne mihi facile fuit sic locum reconcinnare,

Cum labor EXPULERIT fasidia. Idque postea Excerpta Bodleiana, annis, opinor, abhinc CCCC scripta, fine litura mihi exhibuerunt. Fasidium expellere, plane ut Plinius, fasidium abigere; Seneca, fasidium excutere. Noster Epist. II. 2. v. 137.

Expulit helleboro morbum bilemque meraco. Sane & ipsum extulerit satis commode ferri potest, id est, abstulerit, deduxerit, ut alii sunt locuti.

21. NEC OSTREA, NEC SCARUS] Lege ex scriptis & olim editis, NEQUE ostrea. Semel antea de his monui, quod satis est.

28. COCTO NUM ADEST HONOR IDEM] Vocabulum non eliditur hic in scansione, sed pronunciatur; ut frequenter apud Comicos, etiam vocali sequente. Sic Terentius. Däm erit commodum: Cäm ego possim in hac re medicari mihi: Quäm ego argentum effero. Id duntaxat observandum, numquam hoc fieri in ultima pedis syllaba, cuius rei rationem soli Musici intelligent. Lucretius III, 1069.

Sed däm adest quod avemus, id exsuperare vide-

In-

Nihil ergo opus est sagacissimi Nic. Heinsii conjectura, qui ad Claudiani II. Conf. Stil. V. 167. fortassis ait legendum: *Coctōne adest honor idem;* fine vocalis elisione. Hoc enim multo adhuc durius est & horridius: quippe vocalis brevis nusquam hiatus facit, sed semper eliditur, ut docui ad Carm. III, 14. v. 11. Evidem, si quid mutantur vellem, sic potius legerem,

Coctōne etiam est honor itidem?

Etiamne cocto honor idem est? Sane codex Batelianus, *Coctō num est honor:* Galeanus vero & alter, *Coctō nec adest.*

29. CARNE TAMEN QUAMVIS] Quam fudent hic & omnia moliantur interpres, quo verborum constructionem explicit & evolvant, vide, si vacat aut copia est, apud ipsos. Nos sic in vulgaritate lectione, quam omnes fere exhibent scripti editio libri, simplicissime verba ordinamus:

Carne tamen quamvis distat nihil, hac magis illa;

Imparibus formis deceptum te patet. Esto.

Unde datum senis, lupus hic, Tiberinus an alto

Captus hies?

Quamvis, ait, nihil distat, nihil excellit carne hac pavonis, magis illa gallinae; tamen patet te, deceptum imparibus formis avium, hanc carnem illi praeponere. Esto hoc: concedo, permitto tibi, do veniam tuae stultitiae, ut forma hic decipiatis. At unde fodes dignoscis & discernis, hic lupus pisces utrumne in Tiberi an in alto mari captus sit? Certe eadem utrobique est forma:

- 30 Inparibus formis deceptum te patet. esto.
 Unde datum sentis, lupus hic, Tiberinus, an alto
 Captus hiet? pontisne inter jactatus, an amnis
 Ostia sub Tusci? laudas, insane, trilibrem
 Mullum; in singula quem minuas pulmenta necesse est.
 35 Dicit te species, video. quo pertinet ergo
 Proceros odisse lupos? quia scilicet illis
 Majorem natura modum dedit, his breve pondus.
 Jejunus raro stomachus volgaria temnit.
 Porrectum magno magnum spectare catino
 40 Velle, ait Harpyiis gula digna rapacibus. at vos
 Praesentes, Austri, coquite horum obsonia. quamquam
 Putet aper rhombusque recens, mala copia quando

Aegrum

neque idem in lupo, quod in pavone, poteris
 praetendere. *Hac magis illa* quod perinde est at-
 que *hac magis quam illa*: ut Serm. II, 8. v. 17.

Albanum Maecenas, sive Falernum
Te magis appositis delebat.

Lucret. V, 729.

Aut minus hoc illo sit cur amplectier ausis.
 Jam, opinor, in hac expositione transitio ad se-
 quentia plana est & a proximo petita: tum & to-
 ta sententia seriesque orationis clare elucefecit. Ni-
 hil ergo opus est Xylandri hariolatione, sic lo-
 cum refingentis; quam & Chabotius non impro-
 bat:

Carne tamen, quam vis, distat nihil hac magis illa.

ubi praeter alia jure culpanda vocabulum *hac* pro-
 fus redundabit. Multo minus opus illa Marcilii
 correctione, cariosa fane & rancida:

Carni tamen (quamvis distat nihil hac magis illa)
Imparibus formis deceptum te patet.

Nequem enim indigna illa veterum licentia Noster
 usquam abusus est, ut S in fine vocis elideret:
 neque vero *carnis*, sed *plumarum* forma deceptus
 est iste ganeo. Denique etiam libenter carere
 possumus Torrentii opera, qui ex nescio quibus
 in uno & altero codice variis lectionibus sic locum
 constituit,

Carne tamen quamvis distat nihil; hac magis il-

lam

Imparibus formis deceptum te petere esto.

ubi potius scribendum fuerit, *hanc magis illa*
 Quippe si *hac magis illam* legeris; sic fiet, ut ca-
 ro gallinae pavonis carni preeferatur, profus
 contra poetae mentem. Sed quod hanc emenda-
 tionem funditus revertit, illud est; quod *Elo*, vox
 concedentis, semper orationem inchoet; num-
 quam, ut hic, claudat.

31. UNDE DATUM SENTIS] Hoc est, *Unde tibi*
datum, quod sentis; Unde tibi concessum, ut sentias.
 Doctissimus tamen Nic. Heinsius in ora sui codi-
 cis, *Forte, ait, legendum,*
Unde R A T U M sentis, lupus hic, Tiberinus an
alto

Captus hiet?

Nolle factum: vulgata enim lectio, quam om-
 nes ubique libri firmant, facile se tuerit loco illo
 Ovidii, Faft. VI, 103.

Prima dies tibi, Carna, datur: Dea cardinis
haec est.

Numine clausa aperit, claudit aperta suo.

UNDE DATAS habeat vires, obscurior aevio

Fama: sed e nostro carmine certus eris.
 Sed & hic quoque vir idem praestantissimus emen-
 dat *R A T A S*, quamvis fatetur omnes ibi codi-
 ces a recepta lectione flare. Scire equidem vel-
 lem, quid vitio vertat: ipse enim tacet. Atqui,
 aut plane nihil video, aut uterque locus, tam
 Horatii, quam Nasonis, firmo talo posita sta-
 bit, utpote a Persio fultus, cuius hoc est in Sat.
 V. v. 124.

Liber

- Aegrum sollicitat stomachum; cum rapula plenus
Atque acidas mavolt inulas. necdum omnis abacta
45 Pauperies epulis regum: nam vilibus ovis,
Nigrisque est oleis hodie locus. haud ita pridem
Galloni praeconis erat acipensere mensa
Infamis. quid? tum rhombos minus aequora alebant?
Tutus erat rhombus, tutoque ciconia nido;
50 Donec vos auctor docuit praetorius. ergo
Si quis nunc mergos suavis edixerit assos;
Parebit pravi docilis Romana juventus.
Sordidus a tenui victu distabit, Ofello
Judice. nam frustra vitium vitaveris illud;
55 Si te alio pravus detorseris. Avidienus,

Cui

V. 48. Vulg. AEQUOR ALEBAT. 55. PRAVUM.

Liber ego. UNDE DATUM hoc sumis, tot subdite rebus?
Neque enim dubites, quin perpetuus Nostri imitator hunc ipsum locum in animo habuerit; praesertim ubi scias in codice scripto Galeano, quem ipse olim versavi, sic clare haberi;

Liber ego. Unde datum hoc SENTIS, tot subdite rebus?

Datum igitur hic valet concessum: Unde concessum tibi, ut discernas, Lopus hic marinus sit, an fluviatilis? natura & gustu, an prava opinione? Sic Martialis Epigr. I, 42.

Non cincumque datum est habere nasum.
Terentius Eunicho III, I.

*est illuc datum
Profecto, ut grata mihi sint, quae facio omnia.*
Lucret. II, 302.

*& crescent, inque valebunt,
Quantum cuique datum est per foedera naturai.*

40. VELLEM, AIT HARPYLIIS GULA DIGNA RAPACIBUS] Nic. Heinlius, *Lege*, inquit, A. I. Sed recte habet persona tertia, A. I.; etiam si aliquem ex adverso respondentem fingimus; ut docui ad Serm. I, 4. v. 79.

48. AEQUOR ALEBAT] Plurali haec efferunt numero Editiones Venetae & Loscheriana,

quid? tum rhombos minus AEQUORA ALEBANT? quibus accedunt bona pars codicum, ut inter nos-tros Reginensis, Battelianus, Petrensis, Lambe-

thanus, & a prima manu Magdalensis. Quo-
igitur pertinebat, receptam in vetustis editioni-
bus lectionem e loco suo ejicere? Certe, siquid
interesset, hanc potius praetulerim. Neque enim
unum aequor, sed plura alebant rhombos: & mi-
nus aequor in fronte gerit nefcio quid ambigui,
quod in altera lectione penitus evitatur.

53. SORDIDUS A TENUI VICTU DISTABIT, O-
FELLO JUDICE] Sic extat in editionibus priscis:
at meliores Cruquii, Pulmanni, Berkmannique,
& ex nostris optimi Leidensis, Reginensis cum
quattuor aliis, DISTABAT: quod fortasse nihil
deterius. Haec enim jam olim ab Ofello praes-
cepta. Si distabat hic legis, tum Horatii verba
funt, de Ofello hoc narrantis: fin distabit, ipse
Ofellus haec loquitur: & Ofello judice perinde est
ac me judice. Sic Phaedra apud Nasonem Heroid.
IV. v. 74.

*Quemque vocant aliae vultum rigidumque tru-
cemque.*

Pro rigido, Phaedra judice, fortis erat.

Porro aliis poëta sic potius scripsisset,

Sordidus a tenui VICTU distabit.

Sed sic alibi noster Epod. I.

Roges, tuum labore quid juvem meo?

& Art. Poët. v. 273.

Scimus inurbanum lepido seponere dicto.

55. SI TE ALIO PRAVUM DETORSERIS] Elegan-
tissima certissimaque est Berkmanni codicis lectio:
nostris enim omnes a vulgata stant:

- Cui Canis ex vero ductum cognomen adhaeret,
 Quinquennis oleas est, & silvestria corna;
 Ac, nisi mutatum, parcit defundere vinum; &
 Cujus odorem olei nequeas perferre (licebit)
- 60 Ille repotia, natalis, aliosve dierum
 Festos albatus celebret) cornu ipse bilibri
 Caulibus instillat, veteris non parcus acetii.
 Quali igitur victu sapiens utetur, & horum
 Utrum imitabitur? hac urguit lupus, hac canis, aiunt.
- 65 Mundus erit, qua non offendat fordibus, atque
 In neutram partem cultus miser. hic neque servis,
 Albucī senis exemplo, dum munia didit,

v. 65. Vulg. QUI NON OFFENDIT.

Sac-

Si te alio PRAVUS detorseris.
 qualis adjectivorum constructio sollemnis est Nostro, ut studiosus lector passim notabit. Ita Serm. II, 7. v. 71.

*quae bellua raptis,
 Cum semel effugit, reddit se prava catenis;*
 & Serm. I, 4. v. 79.

*Laedere gandes,
 Inquit, ex hoc studio pravus facis.
 ubi, si ita visum foret, studio pravo dicere potuisse; ut Livius XLII, 63. Non ob aliam causam, quam pravo studio; quo etiam in certaminibus ludicris vulgus uitetur, deteriori atque infirmiori favendo. Ceterum hoc in loco non constructio solum figuratur, sed & ipsa sententia melior efficitur:*

*nam frustra vitium vitaveris illud:
 Si te alio pravus detorseris:*
 ideo scilicet pravus, quod te alio detorqueas. At qui si pravum legeris; jam tum fuisse pravum criminaberis, priusquam ad aliud vitium se detorsest: quod falsum est.

56. **CUI CANIS EX VERO DUCTUM COGNOMEN ADHAERET**] Editiones veteres dederunt, *Ex vero dictum*; & sic codices multo plures, nostri certe ad unum omnes: sic Graeci: Ἐπικαλογεῖνος, quod ad verbum reddas, *ex vero dictum*. Livius I, 1. Stirps virilis, cui Ascanium parentes dixere nomen. Noster Epist. I, 7. v. 92.

*pol me miserum, patronē, vocare,
 Si valles, inquit, verum mīki dicere nomen:*

ut ibi habent tum editi antiqui, tum veterissimi aliquot codices, Graevianus, Leidensis, & alii. Sallustius Jugurth. c. 78. *Ceterum sicut inter duas Syrtis, quibus nomen ex re inditum — Syrtis a trahit nominatae.* Ovid. Fast. II, 859.

Ex vero positum permanxit Equiria nomen.

Sane *ex re inditum*, *ex vero positum* proprius accidunt ad dictum, quam ad dictum. Tolerabilis itaque ea lectio est; ut mirum adeo non sit, si adhuc nonnullis placeat. *Ductum* tamen hic jure reposuerunt ex vetustissimo codice Blandinio. Sic Naso Fast. I, 467.

Ipsa mone, quae nomen habes a carmine ductum.& Fast. III, 387.

Jam dederat Saliis: a saltu nomina ducunt:
 ubi vide Heinßium. Idem ibidem v. 733.

Nomine ab auctoris ducunt Libamina nomen.
 Noster Serm. II, 1. v. 65.

*num Laelius & qui
 Duxit ab oppressa meritorum Carthagine nomen.*
 Cicero de Nat. Deor. II, 27. Nec longe absunt ab hac vi dīi Penates, sive a peru nomine ducto &c. Et ibidem III, 24. Nullum est nomen, quod non possit una litera explicare, unde ductum sit. Ceterum codex vetustus Pulmanni,

Cui canis ex vero dictum cognomen ADHAESIT:
 Sic Serenus Sammonicus c. 65. ubi hunc locum imitatus est,

*Interdum existit turpi verruca papilla;
 Hinc quondam Fabio verum cognomen adhaesit.
 Sed in Flacco recte habet Adhaeres. Hic enim*

de

- Saevis erit; nec sic ut simplex Naevius , unctam
Convivis praebebit aquam: vitium hoc quoque magnum.
- 70 Accipe nunc, victus tenuis quae quantaque secum
Adferat. in primis valeas bene: nam variae res
Ut noceant homini, credas, memor illius escae
Quae simplex olim tibi federit. at simul assis
Miscueris elixa, simul conchylia turdis;
- 75 Dulcia se in bilem vertent, stomachoque tumultum
Lenta feret pituita. vides, ut pallidus omnis
Cena defurgat dubia? quin corpus onustum
Hesternis vitiis animum quoque praegravat una,

Atque

de Avidieno vivo , Sammonicus de Verrucoso
mortuo locutus est.

59. Cujus odorem olei] Vide modo lo-
cum:

*Cujus odorem olei nequeas perferre (licebit
ille repotia, natalis, aliosve dierum
Festos albatrus celebret) cornu ipse bilibri
Casilibus instillat.*

Quid? anne instillat odorem olei? immo oleum
ipsum. Ergo tres Torrentii codices cum nostro
Colbertino lectionem eam praefrerunt:

*Cujus odorem OLEUM nequeas perferre.
Quid agimus? sane utra harum potior sit, dictu
difficile est. Quippe si oleum legis, Synchysis illa
Horatio est familiaris: Sin olei, figurata est locu-
tio, haud minus Nostro usitata. Cujus olei odorem
perferre nequeas, instillat. Hoc est, Oleum, cuius
odorem. Casum scilicet Nominis ad pronomen re-
tulit, non ad verbum: ut in illis Terentii;*

Populo ut placarent, quas fecisset fabulas.

*Quas credit esse has, non sunt verae nuptiae.
Sententia igitur utrobique eadem redit: & dabi-
mus id tot editionibus, ut olei retineamus.*

65. MUNDUS ERIT, QUI NON OFFENDET SOR-
DIBUS] Locus hic & interpretes male habuit, & ab
illis vicissim male habitus est:

*Quali igitur vietu sapiens utetur, & horum
Urum imitabitur: hac urget lupus, hac canis,
aunt.*

*Mundus erit, qui non offendet sordibus, atque
In neutram partem cultus miser.*

ubi in diversas partes trahuntur; alii ex praec-
endentibus vietus huc repetunt; Mundus vietus erit,

qui non offendet sordibus: alii ex sequentibus
cultus huc retrahunt, *Mundus cultus* erit, qui non
offendet sordibus, atque miser in neutram par-
tem: plures denique *Homo* subintelligunt, *Mun-
dus homo* is erit, qui non offendet &c. Perpe-
ram omnes: neque enim Ofellus hic definit aut
statuit, *Quinam homo*, vel *quinam cultus vietus*
fit mundus: id in vita communi notum erat
omnibus. Quid igitur restat? Nimirum & in
editionibus priscis & codicibus prope omnibus
habetur OFFENDAT. Hoc recte: deinde in Blan-
diniis Cruquii & Scholiaste Acrone QUA, non
QUI. Lege ergo,

Mundus erit, QUA non OFFENDAT sordibus.

Nempe supra quaesiverat, *Quali vietu sapiens ute-
retur: nunc autem respondet; Mundus erit, hoc
est, Sapiens mundus erit, qua non offendat sordibus.*
Qua hic absolute est positum, pro Eatenus qua
ut passim apud bonos auctores. *Eatenus mundus
erit, qua non offendat sordibus; qua non fordi-
bus offendam & fastidium moveat: non affecta-
bit cultum justo mundiorem: in neutram par-
tem cultus miser erit; neque inclinans in nimiam
& supervacuum munditiem, neque in viatum
immundum & sordidum. Noster Serm. I. 2. v.
123.*

*Candida rectaque sit, munda haec tenus, ut ne-
que longa,
Nec magis alba velit, quam det natura videri.*

Seneca Controv. XV. *Matrona prodeat in tantum
ornata, ne immunda sit. Varro apud Gellium XIII,
11. Dominum autem convivii esse oportet non tam-
lautum, quam sine sordibus.*

- Atque adfligit humo divinae particulam aurae.
80 Alter, ubi dicto citius curata sopori
 Membra dedit, vegetus praescripta ad munia surgit.
 Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam;
 Sive diem festum rediens advexerit annus,
 Seu recreare volet tenuatum corpus: ubique

v. 79. Vulg. AFFIGIT.

Am-

79. ATQUE AFFIGIT HUMO DIVINAE PARTICULAM AURAE] *Affigit* & veteres editiones habent, & omnes omnium codices; praeterquam quibus usus est Lambinus, quorum duodecim, si fides est, **ADFLIGIT** praeferebant. Nos sane in nullo id vidimus. Neque vero id multum refert, utrum ulli qui nunc quidem extant, ita habeant necne: cum satis constet tam ex alio Flacci loco Serm. I, 1. v. 81. quam ex multis aliorum auctorum, voces *Affigere* & *Affigere* passim a Librariis confundi solere. Hoc igitur hic agamus; non ultra lectio plures codices sponsores habeat, sed ultra melior, loco aptior, & ad sententiam convenientior. Et de hoc quidem litigant Interpretes; neque ullus litigandi finis erit, nisi si auctor ab umbris excitatus controversiam ipse dirimat. Quippe utraque lectio proba est; ut necesse sit hanc illi, illam alteri pro vario hominum gusto magis placere. Ceterum *affigere humo* quid sit, non runt omnes; *affigere humo* est cum vi & impetu terrae illidere. Ovidius XII, 139.

*Quem super impulsu resupino pectori Cygnum
Vi mulae vertit, terraque affixit Achilles.*

& XIV, 206.

*quo vidi bina meorum
Ter quater affligi sociorum corpora terae.
Auctor Octaviae v. 685.*

*AFFLIGAT HUMO violenta manus
Similes nimium vultus dominae.*

Florus IV, 12. *Malieres, deficientibus telis, infantes ipsos AFFLICTOS HUMO in ora militum adversa misere.* Valerius Max. IX, 2. 4. *Infantesque alios in conspectu parentum HUMO INFILI jussit.* Tacitus Hist. I, 41. *Dereptam Galbae imaginem solo affixit.* Sueton. Domit. C. XXIII. *Clypeos et imagines eius coram detrahit, et ibidem solo affligi juberet.* Silius Italicus lib. VII.

trepideque levantem

*Membra afflita solo, pressa violentius hasta
Implicuit terrae.*

Lucanus II, 31.

*Hae lacrimis sparsere deos, haec pectora duro
Adfixere solo.*

Ubi tamen acutissimus Jo. Frid. Gronovius, Observ. IV, 8. ex Manuscriptis suis reponit *Adfixere*: neque enim, ait, impetu se humili prosternebant, sed procumbebant duntaxat. Nollem hoc a viro sagacissimae naris profectum. Recte enim ibi habet, *Adfixere*; idque vel epitheton *duro* fati ostendit. Id enim rem exaggerat, quod etiam *duro* & marmoreo templorum solo pectora adfixerint. Frigebit autem epitheton, si placide & lente procubuerint: nihil enim tum intererit, *dure* dixeris an *mollis*. Quid quod in magno luctu sollempne erat humo corpora affligere, & capite & pectoribus solum tundere, ut pluribus probare facile foret, si id nunc ageremus. Sic de fene Amphitryone Seneca in Herc. Fur. v. 1317.

*Vivamus: artus alleva afflictos solo,
Theseu, parentis:
Et Hypsipyle apud Statium Theb. V. 602.
huc magno cursu rapit effera luctu,
Agno scitque nefas; terraeque illisa nocenti
Fulminis in morem, non verba in fune primo;
Non lacrimas habet.*

& de fene Gordiano Capitolinus in Maximinis c. XIV. *Gordianum, reclamantem & se terrae affligentem, opertum purpura imperare coegerunt.* Unde & in illo Silii de legatis Saguntinis, lib. I. sub finem,

*Tandem ut finitae voces; (miserabile visu)
Affigunt proni squalentia corpora terrae.
non dubitem reponere Affigunt, repugnante licet Dausqueio, & eo multo majore Gronovio. Atque satis jam, opinor, superque Lambino tulimus suppetitas, qui copiose hunc locum enarrans eo maxime ad incitas redactus est, quod *affigere ad terram* compluribus exemplis, *affigere terrae* vel *humo* ne uno quidem confirmare potuit. Jam autem, si locutio tam bene se tueretur, haud minus, puto, & sententia ipsa se commendabit. *Corpus, inquit, hec tera crapula onustum, animum quoque divinae aurae particulam una secum praegressat, & humo affigit.* Certe nihil hic reprehendas; nisi illud forte, quod *humo affligere*, sive in solo dejicere, non satis morae denotet, qua animus,*

- 85 Accedent anni, & tractari mollius aetas
 Inbecilla volet. tibi quidnam accedet ad istam,
 Quam puer & validus praesumis, mollitem? seu
 Dura valetudo inciderit, seu tarda senectus.
 Rancidum aprum antiqui laudabant: non quia nafus
 90 Illis nullus erat; sed, credo, hac mente, quod hospes

Tar-

mus; et si sua natura caelestis, vitiis tamen prae-
 gravatus humi teneatur. Quod enim *humo affic-
 tum* est, cito forte se erigere & sublevare potest;
 quod *humo semel affixum*, vix aut sero potest re-
 surgere. Recte quidem: sed contra reponent,
 Non requiri hic diuturnam moram, quae per to-
 tam vitam perduret; agi hic de *hēsternis* tantum
vitiis, de *caena dubia*, de una adeo crapula, quae
 proinde animum ad terram *deprimat*, sed mini-
 me *desfigat*: qua scilicet vel labore vel abstinentia
 vel denique somno discussa, animus se statim re-
 cuperet, & humo tollat. Recta igitur, ni fallor,
 & extra omnem reprehensionem posita est lectio
 illa Lambini. Neque tamen hilo minus tibi arri-
 deat illa altera, quam aliorum codices tanto con-
 sensu subministrant,

*Atque adfigit humo divinae particulam au-
 rae.*

Sic enim Seneca Epist. LVIII. *Quaedam animan-
 tia impetum habent, incedunt, transeunt: quaedam
 solo affixa radicibus aluntur & crescunt.* Livius VIII.
 7. *Quem Manlius ab jugulo, ita ut per costas fer-
 rum emineret, terrae affixit.* & XXIX, 2. *Post-
 quam iū, qui circa regem, seminecem restantem, de-
 inde pilo terrae affixum, pugnabant.* Ergo *adfigere*
humo animum perinde erit, ac clavo vel fibula vel
 alio quodam vinculo, terrae adnectere. Id quod
 in re fere eadem Plato habet in Phaedone, *Ἐκά-
 ση ἡδονὴ καὶ λύπη, ὥσπερ ἡλον ἔχειται, προσηλοῖ τὸν
 ψυχὴν πόσ τὸ σῶμα καὶ προσπεροῦ:* *Omnis volup-
 tas ac dolor animum corpori, quasi clavo & fibula,
 affigit.* Quo alludit Plutarchus Symposiacis VIII.,
 2. *Ο γάρ ἡδονὴ καὶ ἀλγυδόνες ἡδος, ἐς τὸ τὸ σῶ-
 μα τὴν ψυχὴν προσηλοῖ, μένεισον κακὸν ἔχει τόπος:*
*Doloris enim & voluptatis clavis, qui corpori ani-
 mum adfigit, magnum malum esse videtur.* Itaque
 hoc dicit Horatius, *Corpus cibi vinique onere gra-
 vatum una animum deprimere, & quasi clavo ter-
 rae affigere, προπτεροῦν καὶ προσηλοῦν τὴν ψυχὴν τῷ
 γῇ.* Quo in primis pertinent illa Sancti Hieronymi
 contra Jovianum Libro II. Porro ciborum
 aviditas, quod animum quasi quibusdam compedibus
 degravatum in terra teneat, quis ignorat? Sane

ut Horatius fortasse ad illum Platonis locum, ita
 ad hunc Horatii Hieronymus probabiliter admou-
 dum respexisse videatur.

85. *ACCEDENT ANNI, ET TRACTARI*] In om-
 nibus Pulmanni & Berkmanni Codicibus, & in
 pluribus Torrentii desideratur particula *ET*; adeo
 ut locus sic constituantur,

Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam;
Sive diem festum rediens adverxit annus,
Seu recreare volet tenuatum corpus: ubique]
Accedent anni, tractari mollius aetas
Imbecilla volet.

Abeft etiam *ET* ab editionibus vetustis, & a Li-
 bris meis praeter Reginensem omnibus. Si tollis
τὸ ΕΤ, tum clauditur oratio post illa *tenuatum*
corpus; & reliqua sententiose proferuntur; *Ubi au-*
sensu senectus ingravescet, ea aetas imbecilla laetus
& delicatus tractari postulabit. Atque haec quidem
 lectio sic satis commoda est, & libris plerisque
 omnibus fundata. Nequaquam tamen ambigo,
 quin altera illa, quam clare habet Codex Regi-
 nensis, sola vera & sincera fit; dummodo pro
 que ex conjectura reponas *VE*:

Sive diem festum rediens adverxit annus:
Seu recreare volet tenuatum corpus; ubi VĒ
Accedent anni, ET tractari mollius aetas
Imbecilla volet.

Quo pacto orationis cursus sic continuabitur; Hic
 poterit ad melius transcurrere, *sive dies festus sit*;
seu labore exhaustus recreare se volet; ubi ve, *vel*
sive ubi senescere se sentit. *Ve* enim particula dis-
 junctiva cum *seu* & *sive* tertium locum obtinere
 solet. Sic Noster Carm. IV, 2.